
Zpráva Státního úřadu inspekce práce v Opavě o poskytování 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb.,  

o svobodném přístupu k informacím, za rok 2024  
 
 
 
V souladu s ustanoveními § 18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů, zveřejňujeme zprávu o činnosti Státního úřadu inspekce práce 
v Opavě v oblasti poskytování informací za předcházející kalendářní rok:  
 
 

a) počet podaných žádostí o informace na SÚIP: 66 (z toho 2 byly vyřízeny nikoliv 
jako žádost o informace, nýbrž jako poskytnutí poradenství); počet vydaných 
rozhodnutí SÚIP o částečném odmítnutí žádosti: 0; počet vydaných rozhodnutí o 
odmítnutí žádosti: 2; 

b) počet podaných odvolání proti rozhodnutí SÚIP: 1; 
c) opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti 

rozhodnutí povinného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace: 
rozsudek Městského soudu v Praze č.j. 14 A 4/2023-66, ze dne 27.02.2024 („Dle 
soudu je nutné odlišovat statě textu, které vytvoří povinný subjekt, od textu, který mu v 
rámci kontrolní činnosti doručí kontrolovaná osoba. Pokud povinný subjekt naznal, že 
text námitek, které mu doručily dotčené osoby, bylo možné bez dalšího převzít do jím 
vytvořeného dokumentu, v němž je vyřídil, nejde o projev libovůle. Naopak, pokud byly 
podání dotčených osob textově „kompaktní“, argumentačně ucelená a srozumitelná, 
bylo zbytečné, aby je povinný subjekt jakkoli krátil, upravoval či parafrázoval. Takový 
postup by se příčil zásadě hospodárnosti správního řízení. Soud neshledal, že by 
povinný subjekt odcitováním námitek zneužil svého postavení k zamezení přístupu 
žalobce k jím kýženým informacím. Žalobce ostatně v tomto směru nevznesl ani žádné 
konkrétní argumenty svědčící o libovůli povinného subjektu.“); rozsudek Nejvyššího 
správního soudu č.j. 5 As 68/2024-45, ze dne 14.11.2024 („výše označeného rozsudku 
Nejvyššího správního soudu č. j. 4 As 203/2014-28 vyplývá, že některé části dokumentů 
vytvořených povinnými subjekty je možné na základě žádosti o informace neposkytnout. 
K těmto situacím by mělo docházet tehdy, když tyto dokumenty obsahují informace, 
jejichž poskytnutí lze odmítnout z jiných zákonem vymezených důvodů. Těmito důvody 
pro neposkytnutí protokolu o kontrole či vyřízení námitek proti kontrolním zjištěním, 
resp. jejich částí nebo jiných požadovaných dokumentů souvisejících s kontrolou, může 
být např. ochrana osobních údajů, ochrana osobnosti, ochrana obchodního tajemství 
apod.“, a „vtažením textu námitek kontrolované osoby do jejich vyřízení, se tyto námitky 
stanou informacemi vzniklými činností povinného subjektu. Jak již bylo uvedeno, i v 
případě že povinný subjekt nezvolí pro převzetí textu námitek formu jeho parafráze, je 
tato volba podrobena úvaze povinného subjektu. Žadatelům pak při požadování 
informací nelze klást k tíži, jakým způsobem byl text námitek do jejich vyřízení převzat. 
Při vyřizování žádosti o informace však musí povinný subjekt zhodnotit, zda doslovně 
citovaný text neobsahuje informace, které podléhají zákonným výlukám z jejich 
poskytování z jiných důvodů.“); 
 a přehled všech výdajů, které povinný subjekt vynaložil v souvislosti se soudními 
řízeními – 28 570 Kč; 

d) výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí 
výhradní licence: 0; 



e) počet stížností podaných podle ust. § 16a: 1; 
f) další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona- tj. počet stížností na 

postup OIP řešených SÚIP: 1; počet odvolání proti rozhodnutí OIP řešených 
SÚIP: 8. 

 
Informace dle ustanovení § 5 zákona č. 106/1999 Sb. jsou zveřejňovány v elektronické podobě 
na internetových stránkách www.suip.cz (rubrika „O nás – Základní informace – Povinně 
zveřejňované informace“), v tištěné podobě na úřední desce před budovou sídla úřadu 
(Kolářská 451/13 v Opavě).  
Informace týkající se zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, včetně 
přehledu předpisů, podle nichž Státní úřad inspekce práce jedná a rozhoduje a které stanovují 
právo žádat informace a povinnost poskytovat informace, lze v listinné podobě získat v sídle 
Státního úřadu inspekce práce v Opavě.  
Dotazy občanů, institucí a novinářů na informace jsou zodpovídány v průběhu celého 
kalendářního roku. Tyto požadavky se vyřizují v rámci bezplatného poskytování základního 
poradenství, spolupráce s orgány státní a veřejné správy či spolupráce s jinými institucemi, 
v rámci propagace činnosti inspekce práce či osvěty v oblasti pracovního práva, v oblasti  
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a v oblasti zákona o zaměstnanosti a nejsou zařazovány 
do evidence žádostí o informace podle výše zmiňovaného zákona.  
 

 
 
 
 
V Opavě dne 20. února 2025          Ing. Martin Melecký  v. r. 

                        generální inspektor 
 

http://www.suip.cz/

